maio de 2017 e Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e acolhendo o acordado 
na CLÁUSULA SÉTIMA – REPACTUAÇÃO DOS PREÇOS CONTRATADOS, DO CONTRATO 
Nº 15/2025, firmado em fevereiro de 2025, fica, pelo presente TERMO DE 
APOSTILAMENTO, acrescido o valor de      R$ 2.137,31 (dois mil, cento e trinta e sete 
reais e trinta e um centavos), no preço mensal, passando de      R$ 24.434,51 (vinte e 
quatro mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos) para 
R$ 26.571,82 (vinte e seis mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta e dois centavos), 
ficando o valor Global do referido contrato em R$ 318.861,84 (trezentos e dezoito mil, 
oitocentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro centavos). Estes valores repactuados 
estão de acordo com as planilhas de formação de preços, parte integrante deste Termo, 
tendo como fato gerador a homologação da CCT PB000113/2025 com seu registro no 
MTE em 17/03/2025.  

Para fazer frente à presente repactuação, deverá ser realizado um reforço de 
Empenho no valor de R$ 25.647,72 (vinte e cinco mil, seiscentos e quarenta e sete reais 
e setenta e dois centavos). O valor do Reforço do Empenho para atender as despesas 
geradas pela Repactuação de Preços foi estabelecido considerando-se o período de 
17/02/2025 (data de início da vigência do contrato a 17/02/2026 (data prevista para o

[...]

reequilíbrio econômico-financeiro CCT PB000113/2025, registrada no Ministério do 
Trabalho e Emprego – MTE), e foi provocado pela contratada, por escrito, através de 
requerimento e Planilha de Custos do valor pretendido, ficando o valor Global do 
referido contrato em R$ 318.861,84 (trezentos e dezoito mil, oitocentos e sessenta e um 
reais e oitenta e quatro centavos).   

As despesas decorrentes desse reajuste, objeto deste Termo de Apostilamento, 

correrão à conta dos recursos consignados ao IFPB – Reitoria, no exercício 2025, PTRES= 

231620, FONTE= 1000000000, ND=339037.